
MIRESEVINI

INES TOPI



STUDENTET JASHTE SHQIPERISE

HALLKA LIDHESE MIDIS SHTETIT 
SHQIPTAR DHE VENDEVE TE 
PRITJES



TEMAT KRYESORE

1. LARGIMI I STUDENTEVE NGA 
SHQIPERIA

2. ROLI I STUDENTEVE JASHTE VENDIT
3. POLITIKAT E KTHIMIT TE SHTETIT 

SHQIPTAR



MATERIALET

 Strategjia Kombetare per Migracionin
 Qendra e Studimeve Ekonomike dhe Sociale
 “Emigrimi i Elites Intelektuale nga Shqiperia”
 Homepages



1. LARGIMI



Emigrante: 20%
710 000 ne dekaden e fundit
Grupmoshat kryesore 20-40 

vjeç



Situata e Studenteve

 Austri 50
 Britani 114
 Ceki 50
 Rusi 207
 France 175
 Greqi 597
 Hollande 114

 Hungari 283
 Itali 3558
 Maqedoni 148
 Poloni 175
 Rumani 339
 SHBA 221
 Turqi 340



ARSYET PER LARGIM

 Mungesa e burimeve materiale dhe njerezore 
te institucioneve arsimore ne vend

 Metodologjia e vjeteruar e mesimdhenies
 Numri i kufizuar i kuotave te pranimit
 Mungesa e shume fushave te studimit ne 

Shqiperi



2. ROLI I STUDENTEVE JASHTE



 Student/e
 Ndikues ne imazhin e Shqiperise

 Hallka lidhese
 Krijues idesh te reja
 Analiste
 Force pune
 Faktore per integrim
 ‘Ambasadore te Shqiperise’



3. POLITIKAT E KTHIMIT



Çfare kushtesh mendoni se 
duhen plotesuar ne Shqiperi 

qe kthimi juaj te jete i 
mundshem?



ARSYET PENGUESE

 Infrastruktura e pamjaftueshme
 Politika, ekonomia
 Mentaliteti
 Ana financiare
 Trajtimi 
 Barazia gjinore 
 Te ndryshme



FALEMINDERIT PER 
VEMENDJEN!


